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Tymczasem Gmina Sorkwity obok swoich silnych stron zwią-
zanych z atrakcyjnym położeniem, turystyką boryka się z licznymi 
problemami. Przeprowadzenie ważnych i drogich inwestycji w tak 
małej gminie nie byłoby rzeczą wykonalną, gdyby nie perspektywa 
funduszy strukturalnych.

Dlatego też samorząd postanowił z tej szansy skorzystać i sięgać 
po możliwie największe środki.Rzecz nie jest prosta i wymagała 
długich i starannych przygotowań.

Naszym głównym celem stała się poprawa jakości wód jezior po-
łożonych na terenie Gminy Sorkwity oraz poprawa gospodarki wod-
no-ściekowej w bezpośredniej zlewni jezior. To zamierzenie udało się 
wykonać w latach 2003/2004 z pozyskanych środków w ramach progra-
mu FHARE 2000. W ramach tego programu wybudowano dwie oczysz-
czalnię ścieków w miejscowości Zyndaki oraz oczyszczalnię ścieków 
w miejscowości Rybno. Całkowity koszt zadania wynosił 4 500 000 zł.

Inwestycja ta była krokiem w przyszłość gdyż pozwoliła na 
skanalizowanie 5 miejscowości Sorkwity, Zyndaki, Warpuny, Stary 
Gieląd i Rybno w wysokości 2 045 000 zł. Docelowo zamierzamy ska-

nalizować całą Gminę Sorkwity w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013 pt. „Rozbudowa 
i modernizacja infrastruktury wodno-ściekowej w Regionie Wiel-
kich Jezior Mazurskich MASTERPLAN dla wielkich Jezior Mazur-
skich” wartość zadania 13 milionów złotych.

W latach 2004/2006 w ramach Sektorowego Programu Operacyj-
nego w ramach działania „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dzie-
dzictwa kulturowego” pozyskano środki na budowę boiska sportowego 
w Zyndakach w wysokości 200 000 zł oraz na urządzenie terenu zieleni 
w miejscowości Sorkwity w wysokości 18 177 zł

Kolejną bolączką naszej uroczej gminy są drogi, w czym chy-
ba nie różnimy się od pozostałych gmin. W listopadzie 2008 roku 
wystąpiliśmy z wnioskiem do Wojewody Warmińsko-Mazurskiego 
o dofinansowanie remontu drogi gminnej Nr 168014N Maradki 
– Borowski Las –Borowe w ramach Wieloletniego Programu pod na-
zwa „Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011” 
na kwotę 200 000 zł i czekamy na jego rozpatrzenie w ramach zaist-
niałych rezerw. Natomiast w ramach tego programu będzie przebu-
dowana droga powiatowa Nr 1759 N na odcinku Sorkwity – Rozogi 
przy udziale Gminy do wysokości 492 684 zł.

W miesiącu lutym 2009 r. złożyliśmy również wniosek do Woje-
wody Warmińsko-Mazurskiego na dofinansowanie „Remontu drogi 
gminnej Surmówka – Szymanowo” w ramach Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Gruntów Rolnych na kwotę 300 000 zł i otrzymali-
śmy dofinansowanie w wysokości 70 000 zł.

Natomiast w marcu 2009 r. wystąpiliśmy do Marszałka Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego o dofinansowanie inwestycji pt „Modernizacja 
i remont świetlicy wiejskiej w miejscowości Choszczewo oraz doposa-
żenie świetlicy wiejskiej w miejscowości Rozogi”. na kwotę 450 000 zł. 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
działanie „Odnowa i Rozwój Wsi”. Świetlica w miejscowości Choszcze-
wo zostanie wyremontowana a do świetlicy wiejskiej w Rozogach, która 
została wybudowa w całości ze środków Gminy, zostanie wyposażona 
w zestawy komputerowe, stoły, krzesła i zaplecze kuchenne.

Sukces cieszy ale i zobowiązuje, przed nami kolejne rozdania 
unijnych środków, do którego chcemy być przygotowani nie gorzej 
niż poprzednio, mając świadomość że przed nami pozostało jesz-
cze dużo do zrobienia.
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Walczymy o środki unijne!
Gmina Sorkwity to gmina wiejska położona w województwie warmińsko-
-mazurskim, w powiecie mrągowskim, posiadająca szczególne walory 
przyrodnicze i rekreacyjne. Zlokalizowana w sercu Warmii i Mazur jest 
doskonałym miejscem na wypoczynek nad jeziorem, w lesie lub podczas spływu 
kajakowego rzeką „Krutynią”
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